

## CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrowy przed tekstem 25 groszy, w tekście i nadrukane 20 groszy, za tekstem 10 groszy. Drobne ogłoszenia po 3—8 groszy za wiersz. Najmiej 80 groszy. Tłusty drukem podwójnie. Zagraniczne 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwytka obowiązuje (z wyjątkiem przyjęcia ogłoszenia do druku) od bez uprzedniego zawiedzenia.

# ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Adres dla listów i depesz:

„ISKRA”, Sosnowiec.  
Kantowice czeskie P. K. O. Nr. 61553.

Przenumerata wprost:

zł. 2

Z odnośnikiem miesięcznik: zł. 2,50.

W Zagłębiu po za Sosnowiec, Beżaninem i Dąbrową: zł. 2,50.

Z przesyłką pocztową zł. 2,50

Zagranicą 4 zł.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64. ADMINISTRACJA: Debliska 1, Tel. 73. Bedzin, Watachowskiego 7. Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 73. Katowice, Szopena 4.

## UROCZYSTOŚCI SIENKIEWICZOWSKIE W STOLICY.

Warszawa, 27 października.

(Przez telefon).

Niedziela.

Uroczystość, związana z eksportacją zwłok Henryka Sienkiewicza z dworca głównego do kościoła katedralnego św. Jana, rozpoczęła się nabożeństwem żałobnym. Przy zwłokach, złożonych w prowizorycznej kaplicy, urządzony w jednym z sal dworca przyjazdowego, masz św. odprawili ka. kanonik Koroniewicz, w obecności najbliższej rodziny zmarłego i członków obchodu.

Od wczesnego rana na mieście dało się odczuwać niezwykłe ożywienie. Plac przed dworcem zapelniał tysiące publiczności, zapagnę podziwiać wspaniałą dekorację dworca. Od godz. 2 po południu zaczęli przybywać przedstawiciele władz państwowych, sejmowi i senatu za swymi marszałkami, przedstawiciele korpusu dyplomatycznego, literatury, z Zermoskim i Weysenhoffem na czele, delegacja senatów akademickich wszystkich uniwersytetów polskich, duchowieństwo, denerała, sędziownictwo oraz reprezentanci wszystkich warstw społecznych.

Przed frontonem żałobnej dekoracji ustawili się oddziały brońca wszystkich rodzajów broni oraz zastępy górników w malowniczych strojach.

Punktualnie o godz. 2 minut 15 po południu zawarczyły bębny, rozległa się pobożka czterech łebaczy konych. Zaraz potem sokol wniósł trumnę, okrytą aksamantem, całunem z ornamentem w postaci krzyża, ustawili ją na katafalku, wojsko szperegowało broń. Po ustawieniu trumny przed ministrowi Grabski złożył na niej osobiste wspaniałe wieniec z następującym napisem na wstęgu: Henrykowi Sienkiewiczowi — rząd Rzeczypospolitej polskiej.

W ciągu 15 minut trumna wystawiona była na widok publiczny, watek honorową zaciągnęli oficerowie z oznakami szablami oraz sokol z rozwiniętym sztandarem.

Po upływie tego czasu wstąpił na mównicę marszałek senatu Tąmpczyński i wygłosił następującą przemówienie:

„Dziesięć tysięcy obywateli, kraj swój Kochających, zebrali się ze wszystkich zakątków Polski, aby powitać i uczcić te drogie szczątki

wieszczą, który swe życie poświęcił dla pracy nad Polską, którego cały naród długie lata uważał za swego wodza.

Gdy na zgłiszczach powstania 1863 roku głucha rozpacz zapanowała nad krajem, wypłynęło hasło pracy organicznej, głoszące, że wobec przemocy wroga naród, jeżeli nie chce zginąć, winien w pierwszym rzędzie dbać o swój byt materialny i kulturalny i nad utrzymaniem tego bytu pracować.

Wówczas to Henryk Sienkiewicz, nie odrzucając wrogiego hasła, wyczuł swym geniuszem, że naród tak samo jak człowiek, nie samym chlebem żyje. Wyczuł, że masom narodu uciemienionego, który od kilku pokoleń widział same tylko lekki narodo, a za to coraz to więcej rosnącą siłę ciemności, potrzeba jeszcze innego czynnika — czynnika wiary w przyszłość narodu, wiary w zmartwychwstanie!

„Cierp i pracuj i bądź dzielnym,

Bo Twój naród niesmiertelny” —

wołał inny nasz wieszczę.

Henryk Sienkiewicz wywołując w swych dziełach ku pokrzepieniu serc cienie naszej wielkiej przeszłości, krzepił ogół, krzepił i matodusznych, że naród, gdy chce — jest nieśmiertelny, że w historii ostatecznym zwyciężać zawsze jest siła moralna. Z genialną intuicją malował on przed oczami społeczeństwa właśnie takie chwile, gdzie Polska stała tuż nad brzegiem przepaści, a jednak uratowała swój byt dzięki przywiązaniu i poświęceniu swych synów, dzięki ukrytym w narodzie siłom.

Potęga swego talentu do-

## Dr. J. PUTERMAN

powrócił 2630-3

Analizy chemiczno-bakteriologiczne  
Właściwości i oporności bakterji.  
Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 12, Telefon 20.

konał on cudów w czasie, gdy ucisk narodu ze strony Prus i Rosji spotęgował się w sposób niesłychany. Świat widział niezrozumiałe dlań zjawiska, że naród polski coraz więcej dawał dowodów swej solidarności i żywotności i coraz głośniej brzmiała nuta: »jeszcze nie zginęła!«.

Aż nadeszła wielka wojna narodów — zapowiedź zmartwychwstania Polski! I jak ongiś Moiżeszowi, gdy lud swój prowadził z niekto wił episkopi — danem tylko było spierzeć na ziemię obiecana, której nigdy nogi o niego nie miała przystąpić, tak i Henrykowi Sienkiewiczowi Opatrzność w swoich niezbadanych wyrokach nie dała powrócić na wolną polską ziemię a pozwoliła tylko dożyć brasku jutrzni, która nieśła narodowi polskiemu wolność i zmartwychwstanie.

Dziś wolny naród polski ze czcią sprowadza z gościnniej ziemi szwarcarskiej te drogie szczątki swego wodza i proroka, aby je złożyć w królewskich grobach stolicy.

Niech duch Henryka Sienkiewicza żyje dalej między nami.

Niech grób jego stanie się miejscem pielgrzymki dla całego pokolenia.

Niechaj społeczeństwo całe przebie sie dewiza, którą zmarły już jako młodzieniec sobie postawił:

„Kochać naród i pracować dla niego”.

Przed gmachem prezydium rady ministrów oczekiwał na kondukt żałobny prezydent Rzeczypospolitej ze swą i częścią korpusu dyplomatycznego, zajmując miejsce tuż za najbliższą rodziną

zmarłego. W chwili zbliżania się żałobnego konduktu do pomnika Mickiewicza, ustawione u stóp samego pomnika oddziały wojskowe szperegowały broń. Orkiestra zagrała hymn. »jeszcze Polska nie zginęła!«. Żałobny wóz, wiozący zwłoki Henryka Sienkiewicza zatrzymał się przed pomnikiem, potem na specjalnie przygotowaną mównicę wstąpił prezydent Rzeczypospolitej i wśród wielkiej ciszy przemówił.

„Henryku Sienkiewiczule! Rzeczypospolita, cała i wolna, nikomu prócz Boga nie podlega, hold Ci składa.

W triumfie wracając śmiertelne szczątki Twoje do ojczyzny ziemi, a duch Twój budzący polaków, nie utraci promieniowej siły, jesteś i będziesz wśród nas wieszczęm miastatu Polski i służby dla Niej.

Wielbi Cię naród nie tylko dlatego, że był wielkim artystą i rozstawił imię Polski po świecie. Serdecznie wzięły, łączące nas z Tobą, sięgają głębi. Twój geniusz niósł narodowi zdrowie i ciężną moralną. W mrokach niewoli i wątpliwości szeryły pogodę i optymizm, tonących w gonitwie za materialnym tylko dobrobytem podnieśli ku szlachetniejszemu prądom, głoście zwycięstwo ducha.

Sięgając do świetnej przeszłości Rzeczypospolitej, do źródła instynktu naszej rasy, rozniecałeś pragnienie niepodległości, sposobieś ducha narodu do czynów różnorodnych, krzepiłeś zniekanie i wziępane serca słodczą i mocą pracujących, ich sławą, cnotami i ofiarną służbą. Hartowałeś w nas wolę, miłość ojczyzny i mięstwo.

Za to hold Ci składamy. Za dumą o wielkich mężach Polski, jej nieustraszonych rycerzach i szlachetnych niewiastach, których żywe wizerunki dałeś nam jako drogowskaz ku temu, co jest obowiązkem, dobrem i pięknem, łączą się też nasze z Twoją w mo-

dlitwie ku Najświętszej Królowej Polskiej — Bogarodzicy“.

Po skończonej muzyce połączone chóry i orkiestra wykonały pieśń „Bogarodzica“, a delegacja pochylży sztandary, oddając hold wielkiemu Mistrzowi słowa. Kondukt ruszył w dalszą drogę. Prezydent Rzeczypospolitej towarzyszył konduktowi do katedry, zamując miejsce za rodziną zmarłego. Gdy pochód znalazł się na placu Zamkowym, orkiestra odegrała marsz żałobnego Szopena, a oddziały wojskowe szperegowały broń. Przed katedrą św. Jana wóz żałobny zatrzymał się, sokol wniósł do rzęście oświetlonego i wspaniale udekorowanego kościoła trumny, ustawiając ją na przepięknym katafalku Jana Sobieskiego.

Poniedziałek.

Dziś zakończyły się uroczystości żałobne. Już rankiem tysiące publiczności nocowały się gromadzić przed katedrą.

O g. 10 rano przybył prezydent Rzeczypospolitej, wzięście oświetlona. Na środku stoi srebrzysty katafalk króla Jana Sobieskiego, na nim setki świec. Na purpurowym podjaniu, na 4 orkach trumna pokryta szkarłatem z ornamentem. U stóp trumny wieniec od Rzeczypospolitej, marszałkowie, rząd, generałowie i d. państw obcych.

Przy trumnie warta honorowa 4 kadetów i 4 ucznów wojskowej szkoły sanitarnej. Przy katafalku bliższa i dalsza rodzina zmarłego. W prezbiterium prezydent Rzeczypospolitej, obok kardynał Karkowski. W sztalach zasiadli arcybiskup i biskup, w kreszaku przed ołtarzem premier, marszałkowie, rząd, generałowie i d. państw obcych.

Nabożeństwo celebrował ks. kardynał Dalbor. Chor wykonał pieśń żałobną. Po nabożeństwie wstąpił na pokrytą kirem kazalnica ks. prałat Sztągowski. Wygłosił on krótkie podanie kazania, w którym oświetlił twórczość Sienkiewicza, jego zasługi dla Polski i świata. Po kazaniu trumna biega sokol i niósł ku głównemu ołtarzowi. Tam odprawiono ostatnie modły, potem trumnę przeniesiono do podziemia. Wojsko przewzięło broń. W tej samej chwili potrójna salwa armatnia zgała wokoło Mistrza słowa. Kościół pustoszeje. Uroczystość żałobna skończona.

Reklama jest dźwignią handlu!

# IV kongres związku ludowo-narodowego.

Warszawa, 27 października.

Wszepolski kongres związku ludowo-narodowego był wspaniałą manifestacją siły i żywotności tego stronnictwa. Rzecz można, iż tajemna siła Instytutu narodowego pchnęła do Warszawy te tysiące delegatów z całej Polski, ze wszystkich jej rubieży i krańców.

W tym niezwykle licznym obradzie IV-go kongresu związku ludowo-narodowego ujawniło się powszeźmnie poczucie mas ludowych iż Polska przetrwała obojętnie moment ważny, niebezpieczeństwami brzemienne.

## Nabożeństwo.

Kongres poprzedzony został uroczystym nabożeństwem w kościele świętego Aleksandra, odprawionem przez p. ks. prał. M. Nowakowskiego w asystencji kl. Podczas nabożeństwa wykonane zostały chórnie pieśni religijne. Podjęto także wygłoszenie ks. prał. Nowakowskiego.

## Pochód.

Po nabożeństwie uczestnicy kongresu w liczbie pięciu tysięcy delegatów i przeszło dwóch tysięcy gości i uczestników z Warszawy sformowali pochód, który ze szklanarami i transparentami, przy dźwiękach 3 orkiestri, między innymi orkiestry robotniczej z l. n. z Zagłębia Dąbrowskiego oraz chórczykami z Łowickiego, udał się ulicą Krakacką, Al. Jerozolimskimi i N. Światłem do sąb obrad.

## Otwarcie kongresu.

Obrótyma sala „Varsovi” nie mogła pomieścić tysięcy uczestników kongresu.

Na podium zajęli miejsca posłowie i senatorowie ludu nar., a szereg wybitnych oratorów, przedawiając prasy narodowej ze wszystkich dzielnic Rzeczypospolitej i liczne delegacje ze szklanarami.

## Zagalenie prezesa Jana Zamorskiego.

Kongres otworzył prezes Rady Naczelnej z l. n. oca. Jan Zamorski, witać go obecni uczestnicy, Romana Dmowskiego i przedstawicieli zaprzyjanych stronnictw.

Woj. zgajenieli nastąpił wybór prezydium, poczem zostały wygłoszone referaty.

## Polityka polska a położenie międzynarodowe.

Referat posła St. Kozickiego.

Wielka wojna kosztowała wiele ofiar i krwi, lecz dzieki niej, z krwi przelanej wyrósł Polska. Wyrósł nowy, bardziej sprawiedliwy układ stosunków w Europie. Chociaż nie wszystko jeszcze jest tak, jak byśmy tego pragnąć mogli, jednak postęp jest niezawy.

W tym czasie stan obecnego nie jest wspaniały, stosunki istniejące trwać będą tylko o tyle, o ile ich symbol — Polska — również i nadal istnieć będzie. Ta właśnie świadomość, że pracując dla wspaniałego państwa, pracujemy jednocześnie dla wielkiej sprawy, powinna dotnąć nam sil.

W tym jest przedzwiezczenie, że naród może się rozwijać w spójności, bo tylko te narody, które miały wielkie trudności do przezwyciężenia, stwarzyły swą wielkość i dlatego nie należy przestępować się oczekiwaniem nas wyśmikał, a stan obecny w Europie brać jako zachętę do szukania org. wstawiać do pracy.

Na niedawno odbyłym w Genewie zjeździe ligi narodów pod-

pisano układ, że wołna agresywna jest niedopuszczalna. Ze sprawy zaliczając należy drogi arbitrażu. Chwalenie to ustawienia i Polska musi z niemi współdziałać. Ale współdziałanie winno być baczne, czy to ma o tyle zabezpieczyć, byśmy mogli o innych środkach zapomnieć.

Dolny naród brońmy się wianostki i szkodami, które stwarza polityka żywnościowa. I dopóki zalecać przez ligę narodów sposobu utrzymania pokoju nie zostaną wyrobowane, pamiętając musimy o tych właśnie sposobach starcia. Polska więc polegać może tylko na własnej sile i sojuszach, mogących jej zapewnić spokój i terański rozwój.

Dlatego w sprawie międzynarodowej Polska prowadzić musi taką politykę, która by zabezpieczała jej byt. Polityka ta — to plan zapewnienia Polsce spokoju na lata, wykonywany z niezłamałą siłą i konsekwencją tak, by Polska doszła do stanowiska, jakiego sobie życzy i chce osiągnąć. Są to inne narody, zaniepokojone wzrostem Niemiec. Prezydent rządowi wspaniałemu niedawno wskazywał na niebezpieczeństwo współzawodnictwa niemieckiego. I na wioskim gruncie więc rozwija się warunki wspólnoty polityki.

Wobec obecnych, by polityka taka miała realne widoki, musimy mówić o sobie wszystkim ludom świata. Trzeba, by ludy te wiedziały, iż naród polski zamieszkuje swe terytorjum od wieków, od czasów, gdy jeszcze nie pisano historii; że między ziemią swą nie pozwoli paść ani poddać się w walce zważając o niej prawa; że nie ma sięga, nie ma arbitra, któryby mógł mieszać się w te sprawy. Jeżeli ktoś stawia sprawę inaczey — prze do wojny, bo taki może być tylko skutek tych głośów.

I dlatego w obronie pokoju musimy przeywać takimi stanowiskami. Jednocześnie są winnymi zmniejszać siły własne, zabiegać o dobre w Polsce rząd, o sojusze. Wierzę, że mimo niedomagań, naród nasz nie tylko nie ucieka, ale, lecz zaimie z czasem stanowiska, które mu przyniesie chwałę i podwyższenie jego wielkości. W wygłoszeniu powyższego referatu poseł Kozicki zgłosił następującą rezolucję:

Zwazywszy, że państwo polskie, odbudowane po wojnie, jako poważny czynnik równowagi w nowym ustroju terytorjalnym Europy, ustalonym przez traktat wersalski, potrzebuje narówni z innymi państwami długotrwałego pokoju;

Zwazywszy, że pokójowi temu zagrażają dążenia Niemiec do zmiany postanowień terytorjalnych traktatu wersalskiego;

Zebrał na IV kongresie związku ludu nar. stwierdzając:

Wzżelki zamach na całość terytorjalną państwa polskiego jest jednocześnie zamachem na pokójowe współzycie narodów, albowiem w obronie całości terytorjalnej państwa, będącej warunkiem jego niepodległości, stanie cały naród, stosując wszelkie środki, jakimi rozporządza, bez względu na ofary z krwi i ieszni, jakichby to wymagało.

Zabezpieczenie długotrwałego pokoju wymaga ustalenia równowagi politycznej w świecie przez sojusze i porozumienie Polski z temi państwami przedzwyciężonymi, przeciwko którym są skierowane dążenia do zburzenia ustroju terytorjalnego, ustanowionego przez traktat wersalski.

Polska może być zwycięzcyli czynnikami równowagi po-

litycznej, środkiem pokoju, oraz być siłą silniejszą swego terytorjum i swych praw, niż będzie państwem silnym, mającym za soby skarb, urozkożonywasostanki gospodarcze, odpowiedni ustroj polityczny i siły rząd.

## Położenie wojennym Polski drogi naradowej.

Referat posła St. Gładkiewskiego.

Przedstawiamy w wstepie stan narodu polskiego w czasie wojny światowej i podważamy jego toższość, którego należało za wszelką cenę uniknąć referent przystąpił do zobowiązania stosunków obecných.

Zdając sobie sprawę ze sta, jakiem był dla nas partyjne warunki, polskie stronnictwa sejmowe stworzyły wrodny rząd i uchwalili konstytucję, na którą i musiał ustąpić. Musimy teraz czekać na lepsze czasy, kiedy taki rząd będzie mógł oprzeć się na trwałych podstawach.

Jak podstawy te zdobyć? Jak dojść do rządów naprawczych narodowych, abyśmy mogli się oprzeć w takim niebezpieczeństwie?

Rozwiązanie te sprawy i doszliśmy do przekonania, że trzeba przede rozpocząć od podstaw, a więc od zmiany tych artykułów konstytucji, które nie gwarantują nam siły. Musimy mieć taką organyację wyborczą, na której podstawie dąłoby się stworzyć warunki do uzyskania sejm. Musimy mieć możliwość alegowania za niepojęsje kraju politycznej.

Konstytucja nasza powstała w dobie chorowania na „demokratizm”. Ślad obawa przed senatem, choć idea jego wyroboważna została we wszystkich wielkich państwach. Ślad stworzenia w Polsce senat zgodny nieważny; nie ma on żadnej inicjatywy i musi czekać, aż sejm coś uchwali, by mieć temat prac. Dlatego przychodzimy przed kongres, by uchwalił on równoprawność dla senatu.

Senat, wybierając się, orędzie, a nie mianowani, mają więc od narodu otrzymane prawa porównajnie w tym, co posłowie sejmowi, zakreście.

Drugim postulatem jest umocnienie władzy wykonawczej. Nasz prezydent nie może być tylko cieniem władzy, lecz posiadałby prawo wpływu na wydział msi o mied możność rozwiązania sejmki, jeśli interes państwa tego wymaga. I teraz wprawdzie posiada on to prawo, jest ono jednak ściśle teoretyczne, wymaga bowiem zgody trzech prynców senatu.

Żąd dalej jest trzech, że mamy zbyt miedych wyborców i wyliczanych. Głosimy u nas ci, którzy wśladwie powinni się jeszcze kształcić. Dlatego stajemy na stanowisku, że prawo wyborcze czynne przysługiwają może dopiero od lat 25, a biernie po ukończeniu lat 30 co zezwala dla wielu państw zachodnich nie jest nowością.

Prawo o nietykalność poselskiej grozi Polsce wielkimi niebezpieczeństwami. Poset wieniec był nietykalny za to jedynie, co mówił w sejmie. Ale u nas ustawie tłumaczy się w ten sposób, że uprawnia do podżegania i awantur przeciw państwu. Ma to miejsce zwłaszcza na wschodzie kraju, gdzie z racji nieowieszczenia mas wybrano zgola szkodliwych ludzi.

Musimy też żądać, by nietykalność za dzialnością posażego mowa obowiązywała tylko w czasie seimki; zaś za akcję w przewybieżeniu nie małoyzney wielkości obłądź ludności.

winno zabezpieczenie państwa charakteru narodowego. W tym celu należałby zmniejszyć liczbę posłów, by sejm był ciałem przadowym, a nie wiecem, gdzie nastąpi chwili decydują o wynikach głosowania. Dalej zaś trzeba zapewnić sejmowi charakter narodowy, bo dala na państwa niuniorowe nie niemiela.

Z podziału narodowości obcych, zamieszkałych w naszym kraju, jedne dązą się dla idei polskiej pozyskać inne zaś napewno będą stale przeciw niej występować. Ale my nie możemy pozwolić na to, by ziemię polską nie miały w śmielnie polaków-reprezentantów, musimy więc zmieścić otrzymane wyborażny w tym duchu, by wśladwie części Polski miały w sejmie swoje przedstawicielstwa polskie.

Twierdzimy z dumą, że isteniamy państwem demokratycznym, ale rozumiemy swą misję dziejową i jako gospodarz tego kraju nie możemy być ograniczani na rzecz jakiegokolwiek żywiliu czożego, a nieraz nawet wrogiemu.

Względnie stojmy na stanowisku, że państwo będzie mogło wtedy wykonać swoją misję w Polsce będzie prawo, a nie samowola. Chcemy, by cały świat o tem wiedział. Musimy też domagać się, by władze wędug ustaw postępowaly, a nie jak to bywa obecnie. Mam tu na myśli także i ustawodawstwo podatkowe. Władza, że może płacić mał podatek, nie powinna mieć przede prawo wiedzy, co i kiedy ma płacić.

Referent zakończył wygłoszeniem, by rozlegające się w tej chwili dźwięki, przypominające Polacy prac nad budzeniem ducha narodowego wielkiego hetmana, Sienkiewicza, obudziły i ugrunтовали politykę wrodłą i politykę nawi, wśród których dotąd drałama ona tylko, jednocześniamy sił rezolucje następujące:

1. Konstytucja Rzeczypospolitej wymaga reformy przez rozszerzenie ustroju władzy prawodawczej i wzmożenie siły i ciągłości naczelnej władzy wykonawczej w Rzeczypospolitej.

a) Sejm składający się powiniene z dwóch, zasadniczo równorzędnych izb: poselskiej i senatorskiej, wybieranych na zasadach demokratycznych;

b) Prezydent Rzeczypospolitej powinien mieć prawo rozwiązania sejmki, w odwołaniu do wyborców w wypadkach zaadniczych przeciwności ze względu na dobro państwa;

c) Prawo wyborcze do izby poselskiej służyć powinno tylko dojrzałym obywatelom, a to: czynnie od ukończenia 25 god, biernie od ukończenia 30-ego roku życia;

d) Nietykalność poselska za przedmowań i czynności poza sejmem obowiązywać powinna tylko w czasie trwania sesji sejmowej, a w żadnym razie nie może obejmować wypadków echwywania posła na gongymy czynnoy abrodni lub obłądź i podżegania antypaństwowych;

e) Celem uchylenia możliwych konfliktów konstytucyjnych i kompetencyjnych kompetencje są przypisane ustawo i trybunałowi konstytucyjnym, który będzie wroczożeni obłądź zadania trybunału kompetencyjnego.

2. Ordynacja wyborcza do sejmki i senatu wymaga również reformy, a w szczególności znacznego ograniczenia ilości posłów sejmowych i zapewnienia wyborów posłów polskich w okręgach wybieżonych nie małoyzney wielkości ludności ludowej.

3. Pierwsza podstawaowa zasada w polityce państwa polskiego

powinna być zasada jednolitości państwa, jako państwa narodu polskiego, powołanego do wspaniałego rozwoju swoich sił i celów na całym obszarze Rzeczypospolitej. Z tego powodu prawa Polaków, jako gospodarzy kraju, nie mogą dotnawać nigdzie ograniczenia na rzecz innych narodowców.

4. Druga podstawaowa zasada całej polityki wewnątrzpaństwa państwa powinna być praworządność, albowiem tylko ściśle przestrzeganie praworządności zapewni władzy państwowej poważanie i zaufanie ludności, obywateli, zaś zabezpiecza przed wszelkimi obawami niezadowolenia w społeczeństwie. Ktoś stwierdza, że niektóre rozporządzenia i instrukcje władz naczelnych, np. w dziedzinie podatkowej, a nawet niektóre ustawy zasady tej nie przestrzegają, przyczyniając się do zachwiania uczuć praworządności i do niezadowolenia społeczeństwa. Kongres wyawa więc wszystkie powołane czynniki prawodawcze i wykonawcze, aby użyły wszystkich swoich wpływów, celem niedopuszczenia do naruszenia pod żadnym względem zasady praworządności w naszym państwie.

5. Obie powyższe podstawowe zasady powinny być ściśle przestrzegane także w województwach krajowych w całej dzialności państwowej i samorządowej ze starannością i konsekwencją zarówno w administracji politycznej i gospodarczej, jak w sferach sądownictwa i wydziałów administracyjnych państwa polskiego na wsi i w miastach.

6. Po referacie profesora Romana Rybarskiego o obecnym położeniu gospodarczym Polski przenawo obrady kongresu.

7. O godz. 6 popołudniu rozpoczęła się dyskusja nad referatami: Piotr Wenczyński wygłosił referat organizacyjny.

8. Następnie gajeli projekt zaręczenia przez organizację związku ludu nar. z dotychczasowym podziałem na dzielnicę wędug dawnych zabórów a w urzędowania podziału na województwa.

Kongres zmienił dalej akt radz naczelnej stronnictwa. Ojład stanowić ją będą: prezydya zaręca ludowego, klubu poselskiego i klubu robotniczego, delegowani przez klub poselski i seanci z w. lud nar. w liczbie 175 członków każdego klubu, naczeini redaktorowie pism z w. lud nar., zaproszeni przez zarząd głowy związku, prezesi radz wojewódzkich, z członków wyrażonych przez rady wojewódzkie w liczbie następującej: z woj. warszawskiego—6, m. stol. Warszawy—6, woj. łódzkiego—7, kieleckiego—7, lubelskiego—6, białostockiego—5, poznańskiego—7, pomorskiego—5, ze Śląska Górnego—3, z woj. krakowskiego—5, m. lwowsa—4, łwowskiego—5, stanisławskiego—3, tar-nopolskiego—4, wileńskiego—4, nowogrodzkiego—2, poleskiego—2, woiyelskiego—2.

Mówca przypomniał dalej dzieł śmierci s. p. ks. Lutosańskiego—4, odzwajają się głosy czcili—zebrał wiają.

9. O godzinie 8 zabrał głos Amierci ks. Lutosański, stajemy się odład demu zborów pieniężnej na prace narodowej stronnictwa. Projektowana jest też zwiazek budowa wspaniałego domu w Warszawie (oklaski).

Przewodniczący poddaje pod głosowanie wnioski zgłoszone na kongresie, które zostają przyjęte jednomyślnie. Jednocześnie podaje prezydium do wiadomości wędug na salę Romana Dmow-



skiego, co daje okazję zebranym do gorących owacji.  
 — Uwagi na to, iż kongres za chwilę musi zostać zamknięty, gdyż na sali odbędzie się akademicka uczta na cześć Sienkiewicza, wszyscy zaplani mówcy zrzekają się głosu, aby zarezervować czas na przemówienie Romana Dmowskiego.

Wśród nielicznych oklasków wchodzi na mównicę Dmowski.  
 — Nie będę mówił o stosunkach w Polsce ani o programie pracy, bo to zostało już omówione. Zajmę tylko chwilę czasu, aby wam powiedzieć, czem wy jesteście. Kongres, który się tu dziś zebrał, nie jest tylko zjazdem obywateli Rzeczypospolitej.

Wy, którzyście zjechali tu ze wszystkich stron kraju na dziesiąty kongres, jesteście armią, która ma podbić Polskę, nieść wysoko nasz sztandar i walcząc z progiem — o pierwszostwo słowa wielkiego budowniczego Polski. Mówca nawołuje do odwagi na obronie sztandaru — „bójcie się Polski, a nie bójcie się torów”. Gdyby te zasady stosowała nasza administracja kresowa, nie paltrybyśmy na to, czego obecnie jesteśmy świadkami i nie byłoby wypadków krakowskich.

# Już czas! kupić FUTRO Bolesław Wroński

KRAKÓW, pl. Szczępański 2.

2803

— „Niech wszystkich przeproci duch armii bolszewi, odwagi, wiary i woli, zmuszania złyeh do strachu przed naszym sztandarem”.

Przemówienia Romana Dmowskiego słuchano w głębokim skupieniu a kolasalnemu wrażeniu, jakie mowa wywarła, dala wyraz potężna żywiołowa mowa festacja na cześć wielkiego polaka.

**TYLKO NAM DWA DNI POZOSTAŁO!**  
**MUSIMY SIĘ SPIESZYĆ!**

Sosnowiec, 28 października.

Tylko dwa dni, t. j. dziś i jutro, możemy zbierać fanty na loteryję na rzecz „Tygodnia Akademickiego”.

Sprawa to ważna i pilna, boć rzeczka znana jest ogólnie, w jak strasznych warunkach nasza młodzież akademicka zdobywa wiedzę.

Okoliczności tak się złożyły, że dopiero wczoraj w Sosnowcu powołany został do pracy komitet „Tygodnia Akademickiego” w składzie następującym: przewodnicząca p. dyrektorowa Siemradzka, zastępca przewodnicząca p. sekretarz p. Gorecki, skarbnik p. Sadowski, członekowie komitetu wykonawczego: p. Kamińska, dyr. Mazur, dr. Witkowski i red. Monsiorski.

Komitet ten zwraca się do wszystkich, komu sprawa młodzieży akademickiej leży na sercu, aby nie odmówił swojej pomocy. Uproszczone panie obchodzić będą dziś i jutro sklepy, magazyny, fabryki, biura i t. p., by zbierać fanty na specjalne listy,

**Kroje ULLSTEINA**  
 stale do nabycia w znanej firmie  
**Hugo LIPSCHUTZ**  
 KATOWICE, KRÓL-HUTA,  
 ul. 3-go Maja 10, ul. Wolności 2.  
 1025

„Miesto mojej matki” aktualnie pominał problemy prelekcje czy polityczne, poruszając w nich jego zagadnienia ogólnoludzkie. W dodatku styl p. Kadena zaprezentował się w tych utworach w zupełnie innej formie. W utworach tych Biedrowski przemawia językiem prostym, odwołując się do prostoty i skrót. Recytacje natchnione były umiarem i wdziękiem, wzbudzając na sali już to śmiech, lub wzruszając do łez. Licznie zebrana publiczność odczuwała przebiegiem długotrwałym oklaskami za nie spóźniony wieczór.

Sprawa telefonów w Dąbrowie jak się okazuje, zamiana aparatów telefonicznych w Dąbrowie, a tem samem polepszenie obecnego stanu nie przedko nastąpi, zarząd bowiem telefonów znalazł się w trudnej sytuacji z następującego powodu. Chcąc uorganizować odpowiednią centralę, zarządowi nabyło posiąść Majera przy ul. 3-go maja. Niestety, lokatorzy nie chcą się usunąć, ani też zgodzić na jakiegokolwiek zmiany, wobec czego zarząd jest bezsilny i nie może przystąpić do zamiany aparatów, nie posiadając własnej centrali.

Zakończenie sezonu kolarskiego. W niedzielę nr. 26 b. m. odbyło się uroczyste zamknięcie sezonu kolarskiego. O godz. 12-iej w poł. po wspólnej fotografii wyruszyli kolarze i motorzyści, przedmiotem dookola miasta, uciekorani szarami i żetonami. Po defiladzie w „Cukierni Warszawskiej” odbył się wspólny obiad, w czasie którego zostały wręczone żetony pamiątkowe za turystykę i za wysługi w roku bieżącym. Obiad wśród bardzo miłego nastroju przeciągnął się do godz. 8 wiecz.

Rada. Na skutek notalki pod tym tytułem zamieszczonej w sobotniej „Iskrze” magistrat dąbrowski wyjaśnia, iż jego stanowisko nie jest żadnym radcą magistratu i w ogóle w magistracie nie pracuje, a wizyty jego w wydziale administracyjnym dotyczą załatwiania spraw swych współzawalców.

Ładny ptaszek. Dalsze dochożenie w sprawie ujętego w Zajęciu komasza boleswickiego Waidenbergera ustalilo, iż był on przysiany do Polski przez sekcję polską trzeciej międzynarodowej.

## Uczczenie pamięci H. Sienkiewicza w Zagłębiu.

**W Sosnowcu.**  
 W kościele parafialnym w Sosnowcu odbyło się uroczyste nabożeństwo do spokoju duszy ś. p. Henryka Sienkiewicza, odprawione przez ks. szambelana Pienkiewicza.

Katalka przystrojona zieleńią i kwieciem. Wieczorem w domu ludowym odbył się odczyt o twórczości Sienkiewicza, wygłoszony przez dyr. Tadeusza Dobrowolskiego.

W teatrze odbyło się przedstawienie. Odegrano sztukę „Zbyszko i Danusia”.

Po nabożeństwie, odprawionem przez ks. Zmianka wszedł na ambona o. jezuita Jarosz i wygłosił pomienne przemówienie, wyściskając żywo zebranych.

Nabożeństwo wczorajsze pozostawia na długo w pamięci mieszkańców Bedzina, gdzie zebrały się wszystkie stany i zawody dla złożenia hojdu wielkiemu obywatelowi.

**W Dąbrowie.**  
 Niedzielną akademią ku uczczeniu pamięci ś. p. Henryka Sienkiewicza, wypadła w Dąbrowie okazje.

Do licznie zebranych w sali „Kometa” wygłosił okolicznościowe przemówienie prezes komitetu, p. Bielecki, po czym orkiestra strażacko-żołnierskiej odegrała marsza żałobnego Chopina.

**W Czeladzi.**  
 W niedzielę o godz. 7 wiecz. w sali klubu na „Saturnie” przy wypełnionej salie odbył się uroczysty akademią ku uczczeniu pamięci wodza narodu, H. Sienkiewicza.

Zagalił Inicjator akademii burmistrz miasta Czeladzi, p. Raszczek, który w pięknych choć krótkich słowach przedstawił doświadczenia powrotu zwłok Sienkiewicza do kraju.

Następnie odbył się szereg popisów muzycznych, śpiewanych, przepatanych efektownymi obrazami żywymi.

Prof. T. Bielecki z Krakowa wygłosił treścią odczyt o życiu i działalności niesmiertelnego mistrza, kilka zaś deklamacji, z których szczególnie wyróżniły się deklamacje artysty J. Róbart, zakończyły całość.

Wczoraj odbyło się w kościele uroczyste nabożeństwo żałobne.

Przed przybraniem zieleńią i kwiatami katalalkiem zebrały się młodzież szkolna, oraz delegacje ze sztandarami i licznym szeregiem ludności, celem oddania hojdu i wyjednania pomocy mozarwici ducha.

**W Czeladzi.**  
 Z kolarzami odegrała marsza żałobnego Chopina, poczem prof. dyr. Lewandowski wygłosił odczyt o znaczeniu i wpływie na współczesne pokolenie twórczości Sienkiewicza. Prelegent w długim odczycie zobrazował wszystkie etapy twórczości mistrza, rozwiniął przed słuchaczami barwną a zarazem tragyczną charakterystykę epoki po 63 roku, poczem przeszedł do drobiazgowej analizy dzieła wielkiego pisarza i obywatela.

Po odczycie orkiestra odegrała hymn „Boże coś Polskę”.

Zebrań opuszczali salę w pogodnym nastroju ducha.

**W Bedzynie.**  
 Rządko kociół będzínski gromadził takie tłumy, jakie zebrały się na wczorajszym nabożeństwie za duszę ś. p. H. Sienkiewicza.

Liczne delegacje szkoły, uczędzy, wojska i ludności cywilna nie mogły pomieścić się w kościele, gdzie rzeźbięc oświetlono i bogato przybrały stał symboliczny katalalk

**Na Nivwie.**  
 W przepelnionej sali miejscowego klubu odbył się uroczysty wieczór ku cześć H. Sienkiewicza.

Słowa wstępne o działalności i twórczości H. Sienkiewicza wygłosił dyr. Władysław Mazur.

Następnie chóór męski pod batutą p. Wintera odśpiewał kilka pieśni, poczem inteligentnie grała na fortepianie, p. Szymanowska.

P. Bargielowa miłym sopranem odśpiewała kilka pieśni, a p. Biały popisywał się solową grą na skrzypcach.

Chór męski i żywe obrazy z powieści Sienkiewicza zakończyły uroczystość, która odbyła się w niezwykle sympatycznym nastroju.

## Kronika. Kalendarzyk.

**28** Dział Szymona Tad.  
 Jutro Narcyza b, Euz.  
 Włódek Wsch. słońca 6.20  
 Zach. „ 4.19

**28** Pogoda na dziś. Słupkowy wzrost zachmurzenia z zachodu na wschód. Na zachodzie drobne opady miedzi ciepłe. Na wschodzie w nocy przymrozki. Wiatry południowe.

**Kuropatwy** w naszym strzelcu. Kto zadecydował naszymi niemrodzimy podajemy władomości, iż starostwo otrzymało z województwa zawiadomienie o cofnięciu zakazu polowania na kurapatwy, wobec czego pniactwo to można strzelać w obecnym sezonie.

**Po niewieszaniu** jak władze nasze były przygotowane do akcji zastójowej dla bezrobotnych, świadcy namożni, fakt, iż dopiero na skutek liczych protestów poleciono samorządowi zebrać dane, dotyczące posiadania ziemi przez bezrobotnych i

obecnę, kiedy już akcję przejął obwodowy fundusz bezrobotnych, otrzymano z Warszawy zawiadomienie, iż bezrobotni, posiadający ziemię lub własne gospodarstwa, z zapomóg korzystać nie mogą.

**Będzin akademików.** Zbieranie lundusów, na mającą się odbyć w tygodniu akademickim loteryję, zostało już ukoniecznione.

Ogólny wynik przedstawia się okazale, gdyż zebrano przeszło 200 fantów, w tem szereg rzeczy oryginalnych i wartościowych, jak 250 korcy węgla, drób, prosięta, oraz wyroby srebrne i platery.

Po rozsegowaniu fantów będą one wystawione na pokaz w firmie „Piast”.

Terminu projektowanego koncertu ma tenże cel narazie nie można ustalić, gdyż zależne to jest od ukoniecznienia remontu sali na górze Zamkowej.

Z sali odczytowej. W sali gimnazjum Stuzicza odbył się w niedzielę wieczór autorów: J. Kadena Bandrowskiego. Prelegent sprawił licznę zebranie publiczności miłą niebranością publiczności miłą niebranością. W odczytywanych utworach i mającej się dopiero ukazać książki p. t.

rodowy, celem tworzenia akcji dywersyjnej.

Przed przybyciem do Zagłębia, Waldenberg grasował w Łodzi, gdzie stał na czele komitetu bojowego, który zamordował funkcjonariusza policji, Łuczaka oraz zamierział dokonać szeregu innych napadów.

Na naszym gruncie, dzięki wczesnemu aresztowaniu, emisariusz bolszewicki nie mógł osięgnąć swych zamierzeń.

Stwierdzono również, iż Waldenberg prowadził akcję szpiegowską dla Moskwy, posiadając do dyspozycji bardzo rozgałęzioną sieć szpiegowską.

Znamienną jest rzeczka, iż od czasu zjazdu bolszewickiego w Moskwie, gdzie komunistki nabrały surową nagrodę za brak energii i bezczynności bolszewicy, przysłała do nas wyłączenie żydów, których zadanie polega na przeprowadzaniu kontroli, lub organizowaniu poszczególnych jacek.

W związku z aresztowaniem Waldenberga socjaliści rozszalała, iż był on na usługach defensywy, jako prowokator, co jest wirtuozym fałszem.

Manewrem tym socjaliści chcą zstraszyc masę przed agitatorami bolszewickimi, jest to jednak wybieg dobitny i nikt temu nie da wiary.

Strzały przez okno. W ubiegłą niedzielę, we wsi Psary, w miasteczku Ł. Skrzypca odbywał się wesele.

Podczas tańców, o godz. 12 w nocy, niewiadomy zarządcy sprawy dał kilka strzałów przez okno, zabijając ciężką T. Trzewicką w głowę i ręką jej S. Trzewicką iżel.

Zamachu dokonano prawdopodobnie na zemsty.

Kilka osób, podejrzanych o dokonanie zbrodniczego czynu, policja zatrzymała.

Dropny ogień. W ubiegłą niedzielę, o godz. 2 po poł. w domu przy ul. Sobieskiego 12 w Dąbrowie, w jednym z mieszkań, po wyświeceniu świecy, ogień w stajocie obok pieca skrzył się po odpadkami.

Niebezpiestwem w porę spostrzeżli domownicy i ogień przed przybyciem straży ogniowej z Koscielowa, ugasił.

## Ofiary.

Na pomnik H. Sienkiewicza

W myśli wezwania komitetu warszawskiego z dnem dzisiejszym otwieramy rubrykę składek na pomnik Henryka Sienkiewicza.

Na cel ten złożyli: ka. szambelan Plenkiewicz — zł. 25, W. Mossirski — zł. 25, S. Grzadzicki — zł. 10, L. Horsi — 10 i personel techniczny drukarni „Iskra” — zł. 48.

## Ze sportu.

Na zawody konne okręgu krakowskiego wyjechał z 23 p. p. następujący jeździec: pułk Underka (kiaz „Korweta”, wał „Gutek”), kpt. Nowakowski (wał „Junker” („Lump”), por. Pindelaki, zdobywca nagrody m. Będzina, zdobywca „Cezar” m. Kainia), por. Axentowicz, zdobywca nagrody miasta Sosnowca (wał „Niedzwiedek” i „Kret”) oraz porucznicy: Komaracki i Czekał.

W pierwszym i jedynym biegu miślawskim za mistrzem zdobywa 23 p. p., 1 i 4 nagrodę (por. Pindelaki, Jaxa Axentowicz, Czeaka), bijąc

temsamem współzawodników z 4-ich innych pułków.

W pokazie jazdy wzorowej biorą udział z 23 p. p.: pułk. Underka i kpt. Nowakowski, zdobywając doskonałym opowiadaniem konie swoje uznanie jury i publiczności.

Stosunkowo ciężki „parcour” konkursu hipicznego, przechodzą konie naszyj artylerji wzorowo. Zupełnie czytało bierze wszystkie przeszkody wałach „Niedzwiedek” pod por. J. Axentowiczem, który też dochodzi do razgrzyki na wysokość, zdobywając w rezultacie 2-gą nagrodę. Kowale klasycznie pokonywa przeszkody „Korweta” pułk. Underki, strącając zaledwie jedną barierę.

Nagrodę doskonałą postawa jeźdźców z 23 p. p. spotykała się z pełnym uznaniem jury, który stanowią: gen. bron. Szepetycki, gen. Kulicki, gen. Działowski, gen. Ledochowski i szereg wybitnych osobn. ze świata wojskowego i sportowego.

Zachęceniem tak niebawym sukcesem na zawodach okręgu obiecuja sobie oficerowie 23 p. p. tę piękną gałęź sportu doprowadzić do jaknajlepszemu rozwojowi. Nie wątpimy, że doroczne zawody wiosenne w Sosnowcu i w Katowicach, wykażą dalsze postępy w tym kierunku.

Podziękowanie. Klub sportowy 23 p. a. p. za namzem pośrednictwem dziękuje szerokim warstwom społeczeństwa Zagłębia za tak tłumne przybycie na zawody konne, urządzone w Sosnowcu.

## Istotni gospodarze miasta.

Wobec ukazania się w num. 244 „Iskry” pod powyższym nagłówkiem korespondencji, w której w niewłaściwym świetle przedstawiono sprawę rezygnacji z urzędu powiatowych miasta Będzina, inspektor szkolny czuje się zniewolonym podać do publicznej wiadomości następujące sprostowanie:

Ponieważ miasto Będzin nie posiada własnych budynków szkolnych, a z tego względu powołane pomieszczenie w różnych i oddalonych od siebie budynkach prywatnych. Najniekorzystniejsze pod tym względem warunki posiada szkoła chrześcijańska nr 3, której 1 sala wykładowa jest położona obok stacji Nowy Będzin w lokalu fabryki bieli cynamkowej, 2 sale przy ul. Modrzejowskiej, 2 sale w dworze gźchizkowskim, 3 sale w Gźchowie i 1 sala w Brzozowicy. Jest więc rzeczą zrozumiałą, że w takich warunkach szkoła, licząca 17 oddziałów czyli klas, nie może być odpowiednio prowadzona i nadzorowana, wobec czego inspektor szkolny, przychylając się do przedłożonego mu przez magistrat miasta projektu podziału miasta narazie na dwa regiony szkolne — jeden w śródmieściu, drugi na Gźchowie — zarządził awiać na dzień 23 b. m. posiedzenie dozorę szkolnego i przedstawiciel miasta w celu rozpatrzenia i zdecydowania tej sprawy, a ponieważ rozpatrywana ona będzie jeszcze i przez radę szkolną powiatową i kuratorium, przarozano na posiedzeniu również przewodniczącemu radzie szkolnej, ka. szambelana Urbąskiego.

Na posiedzeniu tem był

wprawdzie poruszana przez przedstawicieli miasta sprawa op. opróżnienia lokalu fabryki bieli cynamkowej, lecz zdecydowano tylko wniosek magistratu, co do podziału miasta na regiony, a nie, jak to we wspomnianym korespondencji przedstawiono, sprawę zwolnienia omówionego lokalu. Lokal ten będzie mógł być opróżniony dopiero po rozpatrzeniu i zdecydowaniu sprawy projektu na powyższym posiedzeniu przez kuratorium i dostarczeniu przez miasto w razie potrzeby innego lokalu i w odpowiedniej dzielnicy miasta.

In spektorat prosiuje również twierdzenie, według którego w razie zwolnienia lokalu fabryki z a n e g o 100 dzieci uczęszczających musiło na Gźchów, ponieważ w tym lokalu pobiera naukę zaledwie trzecia część tej ilości dzieci, z których ani jedno dziecko w razie zwolnienia tego lokalu na Gźchów uczęszczać nie będzie, gdyż dągnięciem inspektora szkolnego jest utworzenie takich rejonów, aby dziatwa szkolna jaknajkrótszą miała drogę do szkoły, co jednak przy obecnym stanie rzeczy miejsca niema.

J. Grabowski  
inspektor szkolny.

## Z TEATRU.

### Teatr polski w Katowicach.

„Zbyszko i Danusia”, dramat w 8 oractach według powieści Henryka Sienkiewicza — „Krzyżacy”.

Ku uczczeniu pamięci wielkiego pisarza teatr polski pod kierownictwem dyrektora Henryka Czarnieckiego wystawił w sobotę wieczorem w Katowicach, a w niedzielę dwukrotnie w Sosnowcu sztukę, opracowaną według powieści Sienkiewicza p. t. „Krzyżacy”. Mimo, że brakło czasu na wszelkie stronne próby, dramat ten przeznaczony tylko na okolicznościowe przedstawienie, pod umiejętną reżyserją znakomitego artysty p. Nawrockiego wypadł lepiej nawet, niż się spodziewano. Urzemieliśmy postać nieśmiertelnej powieści sienkiewiczowskiej, i ją żywą. Widzieliśmy dawnych kontur krzyżackich, bez duszy i serca, samolubnych egoistów, którzy pod płaszczykiem chrześcijaństwa zbrodnicami zwiększały potęgę swego t. zw. „zakonu”, a z drugiej strony widzieliśmy poświęcenie i heroizm walczących męstwońców, którzy, gada krzyżackiego na łono swe wycierpiwszy, tyle od niego wycierpił p o t e m musieli.

Niektóre sceny były tak wzniosłe, że nawet dorodzi mężczyźni (jak to sam widziałem) podjęli sposobem chętności zwać zbliżali do oczu.

Wieleby pisać o całej akcji. Ujęcia była doskonałe i wszyscy artyści i artystki włożyli duszę całą, ażeby nieśmiertelne dzieło Sienkiewicza nie straciło nic ze swej wielkości. I udało im się to znakomicie.

Doskonale grał: Wład. Kieszczyński (Zbyszko), Wenka Polska (Danusia), Toporczyk (Miecz. Nawrocki), Jurand (Edm. Szarfski), a nadzwyczajnie Maćko z Bogdańca (Mieczysław Petczycki) i krzyżacy: Gładki i Świe (Tański), Rotger (Balcerzak) i kapitan (Opaliński). Reszta zespołu dostroja się do całego znakomicie.

Huczne oklaski były zasłużoną nagrodą artystów, zwłaszcza, że i widownia była zadowolona.

A. P.

### Teatr w Katowicach.

Dziś—wtorek „Frasquita”, Czwartek „Halka”.

Plątekw. „Zbyszko i Danusia”. Sobota po pol. „Biały mazur”, wiecz. „Halka” opera St. Moniuszki.

Niedziela wiecz. „Alzacja”.

### Teatr w Królewskiej Hucie.

Plątekw „Halka” opera St. Moniuszki.

### Teatr sosnowiecki.

W nadchodzącą sobotę, tj. jutro wystawiona będzie melodrama „Perleka „Biały mazur” z udziałem znanych nam już olistów, którzy zdobyli wielkie uznanie publiczności, jak pp. Grabowska, Zeleka, Chorjaż, Minowicz oraz sympatyczna „trojka” pp. Horsi, Kurasiński i Wolowski. (ten ostatni reżyserujący „Białego młocza”). Tęże i malownicze ewolucje dopełniają czołści. Bituję dieryżi kapelmistrz Gorzyński.

W czwartek po raz trzeci odegrany zostanie utwór niemiętelnego mistrza słowa polskiego Henryka Sienkiewicza „Krzyżacy” w wykonaniu scenicznem p. t. „Zbyszko i Danusia”.

W sobotę po raz pierwszy znakomita sztuka „Alzacja”, w której udział mają najlepsi artyści naszego zespołu komediowego.

W niedzielę dwa przedstawienia po pol. „Frasquita”, wieczorem premiera „Hilki” z występem artystów operowych, powiększonymi chórami i orkiestra.

### Teatr w Dąbrowie.

Dziś wystawiony będzie utwór sceniczny „Krzyżacy”, ku uczczeniu pamięci wielkiego pisarza H. Sienkiewicza. W opracowaniu scenicznem utwór ten dany będzie w 8 obrazach p. t. „Zbyszko i Danusia”. Udział bierze cały personel komediowy teatru H. Czarnieckiego. Początek o godz. 7 i pół wieczorem.

Boy-Zelenicki. Znankomity literat pułkowiec przyjeżdża do Zagłębia i mówić będzie o me nanych u nas tematach — w Sosnowcu, Dąbrowie i Katowicach. Wczorzy te budzą wielkie zainteresowanie.

## Ze Śląska.

Pomoc dla bezrobotnych. Policja katowicka ofiarowała bezrobotnym 2.500 mundurów, które jednak będą musiały być przerobione. „Czerwony Krzyż” i miasto Katowice zakupiły dla bezrobotnych bardzo tanie kilkaset parobuw. Wje widzące ze swej strony chce zakupić dla bezrobotnych większe zapasy ubrań i ciepłej bielizny, na co sejm niewątpliwie się zgodzi. Podatki tych rzeczy nastąpi przez zastaw.

Ciężko ukarani przemysłnicy. Katowicki sąd okręgowy przez kilka dni zajmował się wielką sprawą przemysłniczą. Oskarżony był dawniejszy urzędnik celny, Sarnowski i 3-eh kupców. Sarnowski i owi kupcy sprowadzali z Niemiec towary wagonowo, nie opłaca-

jąc cła. Sarnowskiego zarządcono na 2 lata ciężkiego więzienia i 1.690.000 zł. kary, resztę zaś na kary więzienne i znaczne kary pieniężne.

Falszawy brylanty. Szajka oszustów, składająca się z 4 do 6 osób, grasuje od niejakiego czasu w Katowicach. Oszust uważa zwykle na ludzi, przybywających pociegiem z Krakowa lub Częstochowy. Wtedy jeden z nich występuje do podróżnego, zapytując, gdzie to jest bank ukraiński. Banku takiego w Katowicach oczywiście niema. W ciągu rozmowy oszust tłumaczy się, że jest ukraińcem i zabrakło mu w kłopot, gdyż nie znalazł gołwint, lecz posłada brylanty, które chętnie sprzeda za bezcen. Wreszcie oszust przystaje na przedjednym ze składow biżuterji, gdzie czeka już jego współnik, bez okrycia głowy, robiąc przez to wrażenie, że jest właścicielem znanych nam już olistów, którzy zdobyli wielkie uznanie publiczności, jak pp. Grabowska, Zeleka, Chorjaż, Minowicz oraz sympatyczna „trojka” pp. Horsi, Kurasiński i Wolowski. (ten ostatni reżyserujący „Białego młocza”). Tęże i malownicze ewolucje dopełniają czołści. Bituję dieryżi kapelmistrz Gorzyński.

W czwartek po raz trzeci odegrany zostanie utwór niemiętelnego mistrza słowa polskiego Henryka Sienkiewicza „Krzyżacy” w wykonaniu scenicznem p. t. „Zbyszko i Danusia”.

## Sprawy gospodarcze.

Produkcja największej fabryki przemysłu żelaznego w Polsce.

Ciekawe informacje o widokach produkcji na rok 1925 podaje nam płańska dyrekcja tow. akc. H. Cegielnia.

Po roku krytycznym dla przemysłu, jakim był rok 1924, zachębiającą perspektywę na rok przyszły, wskutek czego preliminarz produkcji ustawia dyrekcja jak następuje:

Cyfrę w przeliczeniu oznaczają przybliżoną cenę ogólną w złotych. 10 lokomotyw (2.000.000), 100 lokomotwi (700.000), 150 młótarz parowych (825.000), 410 młótarz konnych (935.000), 1000 kłariatów (250.000), 400 kartoflierek (88.000), 400 sienników ręcznych (180.000), 150 starynk (180.000), 150 starynk (825.000), 120 uglatatory walcowych (30.000), 20 kotłów (80.000), 12 parowców walcowych (3.000.000), 1.200 wagonów (6.600.000) urządzeń cukrowych (1.300.000), gorzeln i innych urządzeń przemysłowych (800.000), produkcja ołowiu — poza zwykłym zapotrzebowaniem (500.000).

Cała produkcja preliminarzowa na 16 milionów złotych daje obraz ogólny pracy, jaką się w ciągu oddziału towarzystwa wykonuje.

Tymczasem zapewnia dyrekcja, że w mieście 22 parobuw, całkowite wyzyskanie fabryki i warsztatów, które z latwością jeszcze raz tyle wyprodukowały mogą. Gdy fabryka lokomotyw zaś podjejmie normalną produkcję, szacuje dyrekcja ogólną produkcję na 40 milj. złotych.

## Z kraju.

Warszawa. W szpitalu Ujazdowskim przed komisją lekarską odbył się przegląd dalszej partji popielonych, zwolnionych przez czas od pełnienia służby wojskowej przez komisję, w której zasiadali Zapłatyński, jak lekarka naczelny.

Przed komisją lekarską stało 22 lekarzy „fachowców”, gdyż niestety 20 innych, którzy mieli wczoraj stawić się na przegląd, wyjechało zawczasu z kraju. Policjanci, któ-



rzy mieli polecone sprowadzić ich przed komisję nie zastali ich w domu. Większość z nich dobiegła w ucieczce do Gólsztatu. Inni zbiegli aż zagranicę. W całej sprawie zastanawiającą jest latwość z jaką każdy obywatel nawet podejrzany o przestępstwo antypaństwowe może przejechać nasza granicę za fałszywym paszportem i nikt mu tego nie utrudnia!

Wyjazd tych dwudziestu dezertorów niewątpliwie zaszkodził sprawności i szybkiemu zakończeniu dochodzenia. Pociągami się idzie uciekać dowodzi zupełnie wyraźnie widy sądzik fabrykantów katek-popolowych, której członkowie nie chcą się przyznać do popełnienia swych oszukańczych operacji. Zapłatyśkiego czołwigi też winny! Przeciwnie! Okazało się iż trzech „charkowskich” fukowskich wydrowiało już do tego czasu zupełnie. Są oni najkzadziej do służby wojskowej, a poprzednie przyczyny ich zwolnienia były zwykłą symulacją. Nadto jeden z głównych kierowników zleń policznowej przynajmniej całkowicie do zatruciać mu falserstwa.

Przemysł. Przed kilku dniami dokowano na szosie około Przemysła zbrojnego napadu na dyktans pocztowy, wiążący znaczną kwotę pieniędzy. Śmiatę zachowanie się straży udaremnić samach.

Falana w wczoraj energiczne śledstwo i patrol policznowy natknę się na człowieka, który zaczął strzelać do policji. Pociąg doprowadził do ujęcia na trakcie Piotra Sankiewicza, słuchacza tajnego „uniwersytetu” ukraińskiego w Lwowie, przy którym zamieszano 35 nabożów karabinowych i bandaż wojskowy. Wkrótce potem pochwycono Teodora Jazera, drugiego członka bandy.

Dochodzenie stwierdziło, iż banda, która napadła na pocztę, składa się z rusinów, przybyłych sz Lwowa.

Lwów. Przed sądem wojskowym, któremu przewodniczący ppłk. D. Sierakowski, rozpoczęła się rozprawa przeciw por. Haukemu, oskarżonemu o zbrodnię sabotażową. Oskarża kap. O. Rzędowski, broni oskarżonego dr. Link. Sprawa i jest snana. Na dworcu Podzamcze przed odjazdem pociągu miał por. Hauke zajęcia z Linkerem, który zachował się wobec niego w sposób groźdoki, a upominany, czynnie niezwiązał por. Haukiego.

Na to zalewany porucznik do był rewolwer i strzelił do Linkera. Strzał ten spowodował śmierć. Na pierwszej rozprawie został por. Hauke uwolniony. Na skutek zażalenia nieważności prokuratora wyższy sąd wojskowy zniósł ten wyrok, kwestionując motyw uwalniający, mianowicie że por. Hauke działał w stanie zaburzenia umysłowego wykluczającego odpowiedzialność.

Osł. Hauke oświadczył na wczorajszej rozprawie to samo, co i poprzednio. Do winy się nie poczuwa. Na czynną zniechęca nie mógł inaczej reagować. Zresztą nie zdawał sobie sprawy z tego, w jaki sposób strzelił. Dodaje, że gdyby go jeszcze raz spotkała taka zniechęca, z całą świadomością uczynił to samo.

Wczoraj zakończono rozprawę przeciw por. Haukemu. Sąd zatwierdził wybór przez siebie instancji na skutek orzeczenia szeczonawców lekarzy, którzy stwierdzili, że por. Hauke działał w stanie chorobliwego zaburzenia.

Przed sądem wojskowym, któremu przewodniczący ppłk. dr. Stampfl, rozpo-

częła się ponowa rozprawa przeciw por. Haukemu, oskarżonemu o zbrodnię sabotażową. Oskarża kap. O. Rzędowski, broni oskarżonego dr. Link. Sprawa ta jest snana. Na dworcu Podzamcze przed odjazdem pociągu miał por. Hauke zajęcia z Linkerem, który zachował się wobec niego w sposób arogancki, a upominany, czynnie niezwiązał porucznika Haukego. Na to zalewany porucznik do był rewolwer i strzelił do Linkera. Strzał ten spowodował śmierć. Na pierwszej rozprawie został por. Hauke uwolniony. Na skutek zażalenia nieważności prokuratora wyższy sąd wojskowy zniósł ten wyrok, kwestionując motyw uwalniający, mianowicie, że por. Hauke działał w stanie zaburzenia umysłowego, wykluczającego odpowiedzialność.

Osł. Hauke oświadczył na wczorajszej rozprawie to samo, co i poprzednio. Do winy się nie poczuwa. Na czynną zniechęca nie mógł inaczej reagować. Zresztą nie zdawał sobie sprawy z tego, w jaki sposób strzelił. Dodaje, że gdyby go jeszcze raz spotkała taka zniechęca, z całą świadomością uczynił to samo.

Ofiara zemsty, zakończyła życie wśród strasznych męczarni. Policja prowadzi śledztwo w kierunku odnalezienia sprawcy analogicznego zamachu, polecanego w kilka dni po poprzednim dla odmianny w sądzie niż rywalka, a do zemsty

włągnęła — o dziwo! — niewiernego męża i — niewiernego kochanka Wywoławcy kochankę w odłupne miejsce, Wroniszewski powalił ją na ziemię, poczem uciekł i donosił policji, że bandyci napadli jego kochankę. Po oddaniu się Wroniszewskiego, żona szewca, przebrana za mężczyźnę nożem szewckim odcięła rywalkę nos z dziurkami, woliąc: czekać, jus nie będzie piękna!

Policja, przeprowadziwszy śledztwo, wykryła prawdę, a małżonkowi Wroniszewskiego oddała do więzienia. Zraniona Pn znajduje się w szpitalu.

Sankok Do wieńca wstępnego wojowniczych sanokich amazoek przybył nowy listek.

W pewnej wsi pod Brzozem zylł i kochał się on i ona, miłośnicy tej samej wsi. Po pewnym czasie on zaczął doznawać uczucia przesyłto i zwrócił się z listkami do przyjaciółki swej donny.

Zdradzona dziewczyna, wyszukując resztki swego czaru, nakłoniła go do pożądanego nocy przedłubnej, w czasie której przezwabiła go brytą „wielkich megalich dysantykji”.

Ofiara zemsty, zakończyła życie wśród strasznych męczarni.

Policja prowadzi śledztwo w kierunku odnalezienia sprawcy analogicznego zamachu, polecanego w kilka dni po poprzednim dla odmianny w sądzie niż rywalka, a do zemsty

„KINO-ZAGŁOBA”

Dzisiaj Konkursowy szlager Ameryki! Dzisiaj

**„BELLA DONNA”**

Przepiękny dramat w 8-miu wielkich aktach według słynnej powieści ROBERTA HICHENSA o kobiecie, która sprzedała się ciałem i duszą szatanowi użycia i rozkoszy.

Niezównana POLSKA gwiazda kinematograficzna, chluba amerykańskich wytwórni

**POLA NEGRI**

w tytulowej roli, która stała się powojni europejskiej ułwórczoni. Pełne uroku zdjęcia w KAIRZE, WENECJI, LONDYNIE, AMBERCY i w NILEM.

Przebalczanie bogactw, konad ważyto.

**POLA NEGRI** słynna nawsza aktka się w 50 najwykwintniejszych parających kostiumach, Muzyka w powiększonym komplecie.

„KINO-ZAGŁOBA”

Od 27 go października do 2-go listopada włącznie.

Główny międzynarodowy szlager p. t.:

**„TANIEC ŻŁOTA I NĘDZY”**

dramat w 8-miu częściach z życia współczesnego wzbogaczonego chłama.

w roli głównej **Lea Parry** i najwybitniejszy tragic **Werner Kraus**

ANUN-1  
Od 2 listopada „Wróhalki paryskie” w 8-miu części. dramat

**Wilhelm pisze.**

Wiedeń, 27 października. (Tel. wł.) „Neue Freie Presse” donosi z Nowego Jorku, że w ostatnim zeszycie jednego z miesięczników znajduje się artykuł bytyego cesarza Wilhelma, który zawiera zassa od dawna jego poglądy. Wilhelm atakuje gwał-

townie między innymi traktat wersalski oraz plan Dawesa twierdząc, że od wleju już lat latinalno sprzytlenie anglijsko-amerykańskie przeciw Niemcom. Artykuł podpisany jest „Wilhelm II” a o cesarzewym mówi o „lej cesarskiej mości”.

# TELEGRAMY.

## Międzynarodowy raid automobilowy.

Warszawa, 27 paźd. (Tel. wł.) Komitet międzynarodowego raidu automobilowego w Paryżu zatwierdził plan raidu według propozycji instytutu Korsaka z Warszawy. Plan przewiduje start

## Dalsze zajęcia w Bydgoszczy.

Warszawa 27 paźd. (Tel. wł.) „Kurier Czerwonny” donosi, że w dalszym ciągu trwa zajęcia w redakcji „Dziennika Bydgoskiego”. O godzinie 10 przybył do redakcji podporucznik 65 p. p. Kazimierz Zubr, i zniewiał czynnie naczelnego redaktora.

## Niszczenie parku.

Warszawa, 27 paźd. (Tel. wł.) Pisma podają, że park w Skierkiewiczach obfitujący w starodzew, ma być wycięty, a miejsce jego zajmie ogród botaniczny. Gazety, po-

## Zgon przyjaciela polaków.

Wiedeń, 27 paźd. (Tel. wł.) Dziś rano zmarł w tenorze dziennikarz wiedeński, były naczelny redaktor półrocznego dziennika „Fremden blatt” dr. Juliusz Schecht. Zmarły był szwagrem byłego francuskiego premiera Clemenceau i odnosił się zawsze bardzo życzliwie do sprawy polskiej. Jednym z ostatnich jego wystąpięć publicznych był przemówienie na przyjęciu prasy wiedeńskiej przez poselstwo polskie z okazji przyjazdu ministra Kiedronia oraz delegacji polskiej do Wiednia na targi wotosem w roku bieżącym.

## Falasz pogłoski.

Wiedeń, 27 października. (Tel. wł.) Wczoraj rozszala się w Wiedniu pogłoska o rzekomo z ach wlewie obecnego egządu us i r i c k i e g o w związku z atakami socjalnych demokratów przeciwko mini-

## Sytuacja w Jugosławii.

Wiedeń, 27 października. (Tel. wł.) Według nadeszłych tu wiadomości, przesłania gabineutowe w Jugosławii trwają w dalszym ciągu. Premier Dawidowicz oświadczył, że widok utworzenia gabinetu koncentracyjnego są bardzo słabe. Członkowie partji Radicza jeszcze nie przybyli

## Rozprawa przeciwko 5 członkom bandy łuninieckiej.

Piasek, 27 października. (Tel. wł.) Dziś sąd okręgowy w Piasku w charakterze sądu doradczego przystąpił do rozprawy przeciwko 5 członkom bandy łuninieckiej. Do sprawy wezwano 22 świadków, w tej liczbie b. wojewódzki Dowarowicz, senator Wystocia i b. komendant policji, Mięgowicz. Pierwszego dnia rozprawa przebiegała się wskutek sporu o świad-

## W Anglii zamknięto konsulaty meksykańskie.

Londyn, 27 października. (Tel. wł.) Zamknięcie meksykańskich konsulatów w Anglii wywołało wielkie doniesienia biura Reutersa, według wzburzenia w Meksyku. Kola przemysłowa są jednak zdania, że wzmajęne stosunki handlowe nie donają ograniczeń, jak długo Anglia nie odwołaj swoich konsułów z Meksyku. Angielski konsult generalny oświadczył, że nie otrzymał jeszcze żadnych wskazówek co do ewentualnych delegacji.

## Konsolidacja długów.

Warszawa, 27 października. (Tel. wł.) „Nowiny” donoszą, iż w najbliższym czasie przyje-

dzą do Londynu delegacja polskiego ministerium skarbu celem przeprowadzenia układow w sprawie konsolidacji długów polskich w Anglii.

